
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

        COPIA

DETERMINA SINDACALE

REG. GEN. N. 1  DEL 08-01-2019

UFFICIO: AREA V - INFRASTRUTTURE E POLITICHE SOCIALI

Oggetto: "Intervento di funzionalizzazione e ammodernamento dell'impianto sportivo
Fresina". Nomina Collaudatore Tecnico Amministrativo

PREMESSO:

che il Comune di Sant’Agata di Militello (ME), è destinatario del finanziamento da parte
dell’Assessorato Regionale al Turismo – Sport e Spettacolo – Dipartimento del Turismo dello Sport e dello
Spettacolo – Servizio V – Sostegno alle attività sportive – Programma FSC 2014/2020 Patto per la Sicilia per
l’“Intervento di funzionalizzazione e ammodernamento dell’impianto sportivo Fresina” giusto D.D.G n.
2526 del 16.10.2017 registrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale Turismo Sport e
Spettacolo la cui spesa è stata regolarmente accertata e impegnata nel bilancio Comunale con Determina del
Funzionario n. 228 del 11/07/2017, n. 609 del Reg. Gen.le.

che con verbale in data 03.05.2018 il Direttore dei Lavori, Ing. Massimo Brancatelli, ha consegnato i
lavori di che trattasi alla Ditta “SOFIA COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede in Via Matteotti 92 92020
GROTTE (AG).

CONSIDERATO

Che il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 all’Art. 102 (Collaudo e verifica di conformità) comma 2 prevede
che per “I contratti pubblici sono soggetti a collaudo per i lavori e a verifica di conformità per i servizi e per
le forniture, per certificare che l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche
tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni contrattuali e
delle pattuizioni concordate in sede di aggiudicazione o affidamento delle previsioni e delle pattuizioni
contrattuali.

Che pertanto risulta necessario dover provvedere alla Nomina del collaudatore tecnico-amministrativo
dll’Intervento di funzionalizzazione e ammodernamento dell’impianto sportivo Fresina”.

Che ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Art. 24 (Progettazione interna e esterna alle
amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici) le prestazioni relative alla progettazione di
fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della



sicurezza della progettazione, nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto
tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla
programmazione dei lavori pubblici sono espletate:
a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti; 
b) dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi consorzi e unioni,
le comunità montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi, gli enti di industrializzazione e gli enti di
bonifica possono costituire; 
c) dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti possono avvalersi
per legge;
d) dai soggetti di cui all'articolo 46.

che l’Ing. Basilio Ridolfo, in servizio presso l'AREA VI PIANIFICAZIONE URBANISTICA
GRANDI OPERE- EDILIZIA PRIVATA di questo Ente, si è dichiarato disponibile ad assumere le funzioni
di Collaudatore Tecnico Amministrativo dell’opera di che trattasi;

che il suddetto dipendente è dotato di competenze professionali adeguate in relazione al compito di
Collaudatore tecnico Amministrativo.

VISTI

le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento di contabilità;

il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

il vigente Regolamento sui Controlli Interni;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto
legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non abrogate

la normativa vigente in materia;

l'Ord. EE.LL.;

e,  pertanto

DECRETA

di nominare Collaudatore Tecnico Amministrativo dell’opera di che trattasi l’Ing. Basilio Ridolfo, in1.
servizio presso l'AREA VI PIANIFICAZIONE URBANISTICA GRANDI OPERE- EDILIZIA
PRIVATA di questo Ente, che svolgerà la propria attività facendo riferimento a tutto quanto previsto nel
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto
legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

di precisare che le competenze spettanti al Collaudatore Tecnico Amministrativo trovano copertura tra2.
le somme previste nel quadro economico del progetto;

dare atto che la presente determinazione non prevede impegno di spesa a carico del bilancio comunale e3.
pertanto non necessita di parere di regolarità contabile atteso che la spesa di che trattasi è prevista nel
quadro economico del progetto per il quale viene richiesto il finanziamento.



DISPONE

di notificare copia del presente provvedimento all’interessato e di darne conoscenza a tutti i soggetti cui
compete

ORDINA

Che il presente decreto abbia effetto immediato, ed affisso all’Albo per giorni 15.

Sant’Agata di Militello lì 08-01-2019

Il SINDACO
F.to BRUNO MANCUSO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune di Sant’Agata di Militello, certifica
che il presente atto n. 1 del 08-01-2019 viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni
consecutivi dal 14-01-2019 al 29-01-2019.

Registro pubblicazioni n.77

Sant’Agata di Militello lì, 14-01-2019

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  Bertolino Antonino


